MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

NORMAS DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS COM OS CANDIDATOS

AO CARGO DE DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A) DO CTT

A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria - Nº 14/2023 (CTT/UFPI), para

a realização da consulta à Comunidade Universitária na escolha de Diretor(a) e Vice-

Diretor(a) do Colégio Técnico de Teresina (CTT) vinculado à Universidade Federal do

Piauí (UFPI), obedecendo à Resolução nº 143/2023 – CONSUN, de 28 de agosto de

2023, no uso de suas atribuições legais e legislação vigente, torna pública as normas da

apresentação das propostas com os candidatos para o preenchimento do cargo de

Diretor(a) e Vice-Diretor(a) para o quadriênio 2023-2027.

1. Os debates devem ser pautados pelos princípios da ética e do decoro

acadêmico.

2. Os debates deverão versar sobre as seguintes temáticas: (a) Ensino; (b)

Pesquisa e Extensão; (c) Políticas afirmativas, Inclusão social e Assistência estudantil;

(d) Gestão administrativa e acadêmica; (e) Autonomia e financiamento; e (f)

Infraestrutura;

3. A apresentação das propostas será realizada no dia 24 de outubro de

2023, das 9:30 até às 11:30, no Auditório do Colégio Técnico de Teresina e será

gravada pela comissão para eventuais necessidades do processo;

4. A Comissão Eleitoral poderá indicar um(a) mediador(a) para o debate,

podendo este(a) ser integrante ou não da Comissão Eleitoral. A duração total do debate

será de até 2 (duas) horas;

5. Respeitada a presente norma, o(a) mediador(a) terá amplos poderes para

conduzir os trabalhos, adotando, em cada momento, os encaminhamentos que julgar

mais apropriados, observados os princípios da isonomia e da equidade entre os(as)

candidatos(as).

6. A apresentação das propostas será dividida em quatro blocos: no

primeiro bloco, cada componente da chapa (diretor(a) e vice-diretor(a)) terá 3 minutos

para apresentação, totalizando 6 minutos por chapa; no segundo bloco cada chapa irá

fazer cinco perguntas, conforme as temáticas propostas do item 2 dessa regra, sendo

duas perguntas sorteadas conforme a temática, uma pergunta de livre escolha entre as

temáticas, uma pergunta entre diretores e uma pergunta entre vice-diretores. Cada chapa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

formulará cada pergunta no tempo de até trinta segundos, a chapa concorrente terá até

três minutos para respondê-la. Será dado o direito de réplica e tréplica para os(as)

candidatos(as) com o tempo de um minuto cada; no terceiro bloco cada chapa irá

responder a seis perguntas, de forma alternada, sendo duas de cada segmento da

comunidade (docente, técnicos administrativos e discente) de acordo com os temas

especificados no item 2, o(a) mediador(a) terá até trinta segundos para realizar a

pergunta e o(a) candidato(a) até três minutos para concluir a sua resposta; no quarto

bloco cada chapa irá fazer suas considerações finais, cada chapa terá 5 minutos para

considerações podendo a chapa dividir o tempo entre os componentes (diretor(a) e vice-

diretor(a));

7. As perguntas serão direcionadas à chapa, cabendo ao candidato à

diretor(a) e/ou vice-diretor(a) respondê-las. O tempo para elaboração da pergunta é 30

segundos com tempo de resposta de no máximo 3 minutos, sendo permitida uma réplica

e uma tréplica (de no máximo um minuto cada) quando houver necessidade;

8. O(a) candidato(a) que se considerar ofendido durante o debate deverá

imediatamente fazer requerimento oral ao julgador no sentido de reparação da ofensa. O

direito de resposta terá a duração de 1 minuto, se concedido.

9.  As perguntas serão elaboradas pela comunidade do CTT e poderão ser

depositadas em urnas identificadas pelos segmentos (docentes, discentes e técnico-

administrativos) na secretaria escolar no dia 23/10/2023 das 9:00h às 11:00h e de

14:00h até às 16:00h, conforme modelo em anexo disponibilizado pela Comissão

Eleitoral;

10. Cabe à comissão eleitoral fazer uma breve análise das perguntas para

confirmar sua adequação ao objetivo proposto, caso seja detectada alguma incoerência a

pergunta será excluída do certame. As perguntas serão baseadas nas temáticas do Item

2.

11. Se em algum dos segmentos não houver pergunta, poderá ser utilizada

pergunta de outro segmento em substituição a esse segmento faltante;

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

DISPOSIÇÃO DO TEMPO NO DEBATE

1° BLOCO (TEMPO TOTAL 12 MINUTOS)

(APRESENTAÇÃO)

✓ 06MINUTOS PARA APRESENTAÇÃO DA CHAPA X (3 MINUTOS CANDIDATO(A) À

DIRETOR(A) E 3 MINUTOS PARA CANDIDATO(A) A VICE-DIRETOR(A))

✓ 06MINUTOS PARA APRESENTAÇÃO DA CHAPA Y (3 MINUTOS CANDIDATO(A) À

DIRETOR(A) E 3 MINUTOS PARA CANDIDATO(A) A VICE-DIRETOR(A))

2° BLOCO (TEMPO TOTAL 50 MINUTOS)

(CHAPAX PERGUNTA À CHAPA Y):

PERGUNTA 01
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CHAPA Y PERGUNTA À CHAPA X):

PERGUNTA 01
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CHAPA X PERGUNTA À CHAPA Y):

PERGUNTA 02
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CHAPA Y PERGUNTA À CHAPA X):

PERGUNTA 02
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CHAPA X PERGUNTA À CHAPA Y – TEMA SEM SORTEIO):

PERGUNTA 03
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CHAPA Y PERGUNTA À CHAPA X – TEMA SEM SORTEIO):

PERGUNTA 03
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CANDIDATO A DIRETOR(A) X PERGUNTA À CANDIDATO A DIRETOR(A) Y):

PERGUNTA 04
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CANDIDATO A DIRETOR(A) Y PERGUNTA À CANDIDATO A DIRETOR(A) X):

PERGUNTA 04
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

(CANDIDATO A VICE-DIRETOR(A) X PERGUNTA À CANDIDATO A VICE-DIRETOR(A)

Y):

PERGUNTA 05
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

(CANDIDATO A VICE-DIRETOR(A) Y PERGUNTA À CANDIDATO A VICE-DIRETOR(A)

X):

PERGUNTA 05
RESPOSTA RÉPLICA TRÉPLICA TOTAL

03 MINUTOS 01 MINUTO 01 MINUTO 05 MINUTOS

3° BLOCO (TEMPO TOTAL 36 MINUTOS)

(COMUNIDADE PERGUNTA ÀS CHAPAS):

PERGUNTA

DOCENTE PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DOCENTE PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

TEC. ADM PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

TEC. ADM PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DISCENTE PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DISCENTE PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DOCENTE PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DOCENTE PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

TEC. ADM PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

TEC. ADM PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DISCENTE PARA CHAPA X

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

PERGUNTA

DISCENTE PARA CHAPA Y

RESPOSTA TOTAL

03 MINUTOS 03 MINUTOS

4° BLOCO (TEMPO TOTAL 10 MINUTOS)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

CONSIDERAÇÃO FINAIS):

✓ 05 MINUTOS PARA CONSIDERAÇOES FINAIS DA CHAPA X (TEMPO PODE SER DIVIDIDO

ENTRE CANDIDATO(A) À DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A))

✓ 05 MINUTOS PARA CONSIDERAÇOES FINAIS DA CHAPA Y (TEMPO PODE SER DIVIDIDO

ENTRE CANDIDATO(A) À DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A))

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA – CTT
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

Processo de escolha para Diretor(a) e Vice- Diretor(a) do Colégio Técnico de Teresina – CTT

TEMÁTICA:

       Ensino        Autonomia e financiamento;

       Pesquisa e Extensão
       Políticas afirmativas, inclusão social e assistência

estudantil

       Gestão administrativa e acadêmica        Infraestrutura

PERGUNTA:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

Processo de escolha para Diretor(a) e Vice- Diretor(a) do Colégio Técnico de Teresina – CTT

TEMÁTICA:

       Ensino        Autonomia e financiamento;

       Pesquisa e Extensão
       Políticas afirmativas, inclusão social e assistência
estudantil

       Gestão administrativa e acadêmica        Infraestrutura

PERGUNTA:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

Processo de escolha para Diretor(a) e Vice- Diretor(a) do Colégio Técnico de Teresina – CTT

TEMÁTICA:

       Ensino        Autonomia e financiamento;

       Pesquisa e Extensão
       Políticas afirmativas, inclusão social e assistência
estudantil

       Gestão administrativa e acadêmica        Infraestrutura

PERGUNTA:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA

Processo de escolha para Diretor(a) e Vice- Diretor(a) do Colégio Técnico de Teresina – CTT

TEMÁTICA:

       Ensino        Autonomia e financiamento;

       Pesquisa e Extensão
       Políticas afirmativas, inclusão social e assistência

estudantil

       Gestão administrativa e acadêmica        Infraestrutura

PERGUNTA: